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دو بیمار مبتلا به کرونا جان خود
 را از دست دادند

وزارت بهداشــت از جان باختن دو بیمار مبتلا به 
کووید۱۹ در کشــور جان خبــر داد. در اطلاعیه 
دیروز وزارت بهداشــت آمده: بر اساس معیارهای 
قطعــی تشــخیصی، ۷۴بیمــار جدیــد مبتلا به 
کووید۱۹ در کشــور شناســایی و ۳۲ نفر از آن ها 
بستری شدند. مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور 
بــه ۷میلیون و ۲۳۴ هزار و ۵۹۷ نفر رســید. دو 
بیمار مبتلا به کووید۱۹ در کشــور جان خود را از 
دســت دادند و مجموع جان باختگان این بیماری، 
به ۱۴۱هزار و ۳۶۳نفر رســید. تا کنون ۷میلیون 
۶۰هزار و ۲۸۳نفــر از بیماران، بهبود یافته و یا از 
بیمارستان ها ترخیص شده اند. ۳۰۵نفر از بیماران 
مبتلا به کووید۱۹ در بخش های مراقبت های ویژه 
بیمارســتان ها تحت مراقبت قرار دارند. تا کنون 
۵۲ میلیون و ۵۰۰هزار و ۸۶۰آزمایش تشــخیص 

کووید۱۹ در کشور انجام شده است.

کودک اینستاگرامی نیاز به دفاع دارد
فارس - انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور گفت: 
کودکی که بستگانش او را بازیگر فیلم غیراخلاقی 
کرده انــد، نیاز بــه دفاع و حمایــت دارد. خزعلی 
در دیدار با اقشــار مختلف مردم که در دانشــگاه 
اصفهان برگزار شــد، در پاسخ به سؤالی پیرامون 
مسئله فضای مجازی و سوءاســتفاده از کودکان 
در این فضا اظهار داشــت: کــودک و نوجوانی که 
بســتگانش او را بازیگر فیلم غیراخلاقی کرده اند، 
نیاز به دفاع و حمایت دارد، در متن قانون حمایت 
از اطفال و نوجوانان هــم این موارد یعنی -تولید 
اثری که بیانگر جذابیت جنســی نوجوان باشــد- 
جرم انگاری شــده و برای بزرگ سال تولیدکننده، 
مجازات در نظر گرفته شده است و این امر باید از 

طرق قانونی مورد پیگرد قرار گیرد.

علت سقوط هواپیمای
 جنگنده F14 در اصفهان

مهــر - هواپیمــای جنگنــده F۱۴ در اصفهــان 
ســقوط کرد. هواپیمای جنگندهF۱۴ صبح دیروز 
دچــار نقص فنی شــد و خلبــان و کمک خلبان 
آن با چتــر نجات فرود آمدند کــه برای اقدامات 
درمانی به بیمارســتان  الزهرا)س( منتقل شدند. 
رســول معتمدنیــا، رئیس روابــط عمومی ارتش 
اصفهــان گفت: این حادثه چنــد دقیقه بعد از به 
پرواز درآمدن پرنده اتفاق افتاده اســت. او افزود: 
علت اصلــی وقوع این حادثــه ازکارافتادن موتور 
هواپیمــای جنگنده بوده اســت. معتمدنیا گفت: 
خوشبختانه با اقدام به موقع خلبان و کمک خلبان 
هر دو از جنگنده خارج شدند و خوشبختانه آسیب 
جدی نیز ندیدند. به گفته او هر دو سرنشــین این 
جنگنده حال عمومی خوبی دارند اما همچنان در 

بیمارستان الزهرا )س( اصفهان بستری هستند.

مسمومیت حدود 50نفر از دانشجویان 
دانشگاه علوم پایه زنجان

ایرنا - رئیس دانشــگاه تحصیــلات تکمیلی علوم 
پایــه زنجــان گفت: علت و منشــأ مســمومیت 
حدود ۵۰تــن از دانشــجویان این دانشــگاه در 
دســت بررســی اســت. بابک کریمی افزود: این 
دانشــجویان بعدازظهر پنجشــنبه هفته گذشته 
بعد از صرف ناهار، با علائم مســمومیت گوارشی 
مثــل حالت تهوع و اســهال مواجه و برای درمان 
عمدتاً به بیمارســتان ولیعصر منتقل شدند. او با 
بیان اینکه مشــکل به وجود آمده به خیر گذشته 
است، گفت: فرآیند درمان همه دانشجویان به جز 
یک نفر به صورت ســرپایی انجام شــد و تنها یک 
مورد بستری داشــتیم. کریمی گفت: با بروز این 
مشکل از واحد بهداشــتی دانشگاه علوم پزشکی 
زنجان درخواســت کردیم تا از کل قســمت های 
مرتبط با تغذیه دانشجویان مثل آشپزخانه و حتی 
آب شرب دانشگاه نیز نمونه برداری کنند و منتظر 
اعلام نتیجــه آزمایش ها هســتیم. او اضافه کرد: 
اگر علت بیماری دانشــجویان، مسمومیت غذایی 
باشد، پیمانکار شدیداً مجازات خواهد شد. رئیس 
دانشگاه تحصیلات تکمیلی علوم پایه زنجان گفت: 
بر اساس اظهارنظر کارشناسان بهداشتی، در زمان 
حاضر یک بیماری ویروســی با تظاهرات گوارشی 
نیز وجود دارد که اگر منشــأ موضوع این مسئله 
باشــد، باید تدابیر دیگری برای مهار این ویروس 

اتخاذ کرد.

کاربران »تهران من« تا ۳1خرداد رمز 
ورود خود را تغییر دهند

تســنیم - طبق اعلام ســازمان فناوری اطلاعات 
و ارتباطــات شــهرداری تهران، کاربران ســامانه 
»تهــران من« باید رمز ورود به این ســامانه را تا 
۳۱خردادماه تغییر دهند. به گزارش تســنیم، در 
پی حمله سایبری به سامانه های شهرداری تهران 
و در ادامــه تلاش نیرو هــای متخصص مجموعه 
شــهرداری برای رفــع این اختلال در ســامانه ها 
از جمله ســامانه »تهران من« ســازمان فناوری 
اطلاعات و ارتباطات شــهرداری تهران اعلام کرد: 
با توجــه به لزوم ارتقای ســطح امنیت ســامانه 
»تهران من« از کاربران خواهشــمندیم حداکثر تا 
۳۱خردادماه نسبت به تغییر رمز عبور خود اقدام 
کنند. در صورت عدم تغییر رمز عبور در بازه زمانی 
اشاره شــده رمز عبور توسط کارشناسان سامانه تا 

زمان تغییر توسط کاربر غیرفعال خواهد شد.

خبر

معجزه درمان سرطان 
قطعی نیست

علی قنبری، رئیس اداره مدیریت سرطان وزارت 
بهداشــت در واکنش به برخــی اخبار محققان و 
رســانه های غربی مبنی بر »درمان بیماران مبتلا 
به ســرطان راســت روده برای اولین بار در تاریخ 
در آزمایش بالینی یک دارو«، گفت: بســیاری از 
درمان ها و دارو هــای دیگری نیز بودند که با این 
واژه ها مطرح شــدند و بعدا مشــخص شد که یا 
کلًا غلط اســت یا اینکه آن دارو تنها برای بخشی 
از درمان مؤثر اســت؛ بنابراین هنوز نظر دادن در 

مورد این داروی خاص خیلی زود است.
به گزارش ایسنا، قنبری مطلق درباره دارویی که 
در یک کار آزمایی بالینی به مبتلایان به سرطان 
رکتوم )راســت روده( داده شده و منجر به ورود 
آن ها به مرحله بهبودی شــده است، گفت: از بین 
۱۰هزار مولکولــی که وارد مطالعات می شــوند، 
۱۰مولکول وارد مطالعه بالینی شــده و فقط یکی 
از آن ها به مرحله تولید می رسد؛ بنابراین باید در 
مورد همه درمان هایی که حتی در فاز پیش بالینی 

یا بالینی وارد می شوند با احتیاط نظر داد. 
نکته حائز اهمیت این اســت کــه حصول نتایج 
خــوب از دارو طی مراحل اولیه کارآزمایی بالینی 
همیشــه به این معنا نیست که در ادامه مطالعات 
هم قرار اســت نتایج خوبی که داشــته، به دست 

بیاید.
او با اشــاره به اینکه شــاخص های مختلفی برای 
درمان پذیری ســرطان وجود دارد، اظهار کرد: در 
دســترس ترین شــاخص برای ارزیابی یک دارو، 
Re�  »میزان پاســخ بــه درمان« یــا به اصطلاح

sponse Rate است که هرچند مهم است، اما 
لزوماً به معنای نتایج خوب در آینده نخواهد بود.

او بــا تأکید بر اینکه برای هر دارو و روش درمانی 
جدید باید منتظر ماند و نتایج ســال های آتی را 
هم بررســی کرد، گفت: باید دیــد این دارو طی 
Sur� )ســالیان بعد تا چه اندازه باعث افزایش بقا 
vival( و طول عمر مبتلایان به سرطان می شود.

عضو هیات علمی دانشــگاه علوم پزشــکی شهید 
بهشتی، ادامه داد: اینکه یک دارو در یک مطالعه 
روی ۱۲نفر نتایج خوبی از نظر پاســخ به درمان 
داشته باشد لزوماً به این معنا نیست که در آینده 

نیز بیماران طول عمر بیشتری خواهند داشت.
رئیس اداره مدیریت ســرطان وزارت بهداشــت، 
اظهار کــرد: مطالعــات بعدی بایــد روی تعداد 
بیشــتری از بیماران انجام شــود و پیگیری های 
بیشتری هم در مورد آن داشــته باشیم تا بتوان 

اظهارنظر دقیق تری انجام داد. 
در واقع باید ماه ها و ســال ها و معمولاً پنج سال 
از مصــرف یک دارو و پیگیــری یک اقدام بگذرد 
تا بتوان گفت چه میزان اثربخشــی طولانی مدت 

دارد.
او افزود: نکته دیگری که اهمیت دارد این اســت 
که در بیشــتر موارد درمان سرطان، چندین نوع 
روش درمانی در کنار یکدیگر مؤثر هســتند؛ این 
موضوع به ویــژه در خصوص توموری مانند تومور 

رکتوم )راست روده( اهمیت خاصی دارد. 
ازآنجایی که در این سرطان، کنترلِ موضعی تومور 
بســیار مهم اســت، بعید اســت که از روش های 
دیگر درمانی ماننــد جراحی و رادیوتراپی بی نیاز 
شویم. به همین دلیل علاوه بر اینکه ارزیابی های 
طولانی تری نیاز اســت، موضوع مهم دیگری که 
باید در نظر داشــت انجام یک مطالعه مقایسه ای 
میان بیمارانی اســت که تنها این دارو را دریافت 
می کننــد بــا بیمارانی که علاوه بــر این درمان، 
درمان لــوکال )جراحی و یــا رادیوتراپی( را نیز 
دریافت کرده اند تا بتــوان گفت آیا درمان با یک 
روش مؤثرتر از درمان تومور رکتوم با ســه روش 

است یا خیر؟
او در پاسخ به این سؤال که در صورت نتیجه بخش 
بودن این دارو آیا می توان از تکنولوژی ســاخت 
آن برای دارو های درمان کننده ســایر سرطان ها 
نیز اســتفاده کرد؟  گفــت: دارو های خیلی کمی 
هستند که تنها برای درمان یک سرطان استفاده 
می شــوند و ایــن دارو نیز در حــال حاضر برای 

تومور های دیگر مورداستفاده قرارگرفته است.
قنبــری مطلــق با تأکیــد مجدد بــر غلط بودن 
اطلاق واژه هایی مانند »درمان قطعی ســرطان« 
یا »معجزه درمان ســرطان«، بیان کرد: خیلی از 
درمان ها و دارو های دیگری بودند که با این واژه ها 
مطرح شــدند و بعداً مشخص شد که یا کلًا غلط 
اســت یا اینکه آن دارو تنها برای بخشی از درمان 
مؤثر اســت و وجود آن ها به معنای کنار گذاشتن 
سایر درمان ها نیست. هنوز نظر دادن در مورد این 

داروی خاص خیلی زود است.
 او درباره وضعیت شــیوع ســرطان های مرتبط 
با دســتگاه گوارش، گفت: این ســرطان ها اصولاً 
سرطان های شایعی هستند و سرطان روده بزرگ 
و ســرطان معده در زمره پنج سرطان اول شایع 
کشور شناخته می شوند که البته با توجه به شیوه 
زندگی مردم، سرطان روده بزرگ بیش از سرطان 

معده در کشور افزایش خواهد داشت.

گزارش

همدلی| افزایش میزان خودکشی در ایران مدتی 
است که موضوع هشدار کارشناسان و مسئولان 
شده است. شمار رو به افزایش این خودکشی ها 
را می توان از اخبار مکرر خودکشی ها نیز متوجه 
شــد. در هفته های قبل خبر خودکشــی چند 
کارگر از نقاط مختلف کشــور منتشرشده بود. 
بســیاری معتقدند در این خودکشی ها ردپای 

مشکلات اقتصادی کشور دیده می شود.
 خودکشی تهران و گرگان موفقیت آمیز 

نبود
خودکشــی در ایران رو به افزایش است. این را 
می توان از خبرهای مکری که درباره خودکشی 
منتشر می شــود فهمید. همین دیروز دو خبر 
خودکشــی از دونقطه کشــور مخابره شد که 
خوشبختانه هیچ یک از آن ها موفقیت آمیز نبود. 
هرچند هنوز انگیزه این خودکشی ها مشخص 
نیســت اما بســیاری سخت تر شــدن شرایط 
اقتصادی جامعه و گسترش محرومیت ها را عامل 
مهمی در خودکشــی ها می دانند. در هفته های 
گذشته اخباری از خودکشی چند کارگر از نقاط 
مختلف کشــور با دلایل اقتصادی و مشکلات 
کاری منتشرشــده بود. مسعود جعفری، مدیر 
روابط عمومی ســازمان آتش نشانی شهرداری 
در ارتباط با انصراف شــهروند گرگانی که قصد 
خودکشی داشــت توضیح می دهد: در ساعت 
چهار صبح روز شنبه حادثه ای مبنی بر اقدام به 
خودکشی به مرکز کنترل و فرماندهی سازمان 
آتش نشانی شهرداری گرگان اعلام شد. بلافاصله 
یک تیم عملیاتی از ایســتگاه شماره پنج و تیم 
عملیاتی همراه با تشک نجات از ایستگاه شماره 
یک به محل حادثه اعزام شدند. او با بیان اینکه 
محــل حادثه واقع در مرکز ترک اعتیاد واقع در 
کوی افسران بود، ادامه می دهد: در محل حادثه 
مشاهده شد جوان ۲۸ساله ای در این مرکز ترک 
اعتیاد از حفاظ تراس به بیرون رفته و تهدید به 
خودکشی می کند. مدیر روابط عمومی سازمان 
آتش نشــانی شهرداری گرگان با تأکید بر اینکه 
آتش نشانان بلافاصله تشک نجات را پهن کرده 
و یک تیــم دیگر جهت بررســی و صحبت با 
جوان به طبقه چهارم مجتمــع می روند، ادامه 
داد: خوشبختانه آتش نشانان بعد از گذشت یک 
ساعت گفت وگو با فرد و حضور خانواده در محل 
حادثــه، او را از اقدام خود منصــرف کرده و به 

داخل مجتمع می کشانند.
جمعه شب گذشته نیز یک مرد تهرانی با تلاش 
برای پایــان دادن به زندگی خــود در بزرگراه 
حکیم ترافیک سنگینی ایجاد کرد. در این رخداد 
پلیس، آتش نشانی و اورژانس حضور داشتند و 
تلاش کردند با مســدود کــردن بزرگراه و پهن 
کردن تشک نجات او را منصرف کنند. در نهایت 
اما آن مرد با پرش از ارتفاع، روی تشــک نجات 

قرار گرفت و زنده ماند.
  سالانه صدهزار خودکشی در ایران

رســتم تقی وندی، معاون وزیر کشور زمستان 
سال گذشــته میزان خودکشــی ها در ایران را 

ســالانه صدهزار نفر اعلام کرد و گفت: سالانه 
در کشور حدود ۱۰۰هزار نفر اقدام به خودکشی 
می کنند که البته مرگ ومیر ناشی از این اقدامات 
حــدود پنج هزار تا پنج هزار و ۵۰۰نفر اســت، 
بااین حال اگر این ســیر صعودی مدیریت نشود 
در آینده نه چندان دور در رده کشــورهایی قرار 
خواهیم گرفــت که میزان خودکشــی در آن 

نگران کننده است.
آخرین ســالنامه آماری منتشرشــده سازمان 
پزشــکی قانونــی نشــان می دهــد کــه در 
ســال های اخیر نرخ خودکشی حدود هشت تا 
۱۰درصد افزایش داشــته است. باوجودآنکه در 
پیش فرض های مطرح شــده، ناتوانی اقتصادی 
عامل مهمی در خودکشــی ها به شمار می رود، 
اما بی توجهی شهروندان و دولت به سلامت روان 
را نمی توان نادیده گرفت. این در حالی اســت 
که در ســال های اخیر سلامت روان در رسانه ها 
مورد تأکید قرارگرفته است. بااین حال همچنان 
مراجعه به روانشناس و روان پزشک برای برخی 
از مردم تابو به شــمار می رود. این موضوع باعث 
می شود بار مشکلات روحی و روانی این افراد در 
گذر زمان بر دوش این افراد ســنگین تر شود. از 
سوی دیگر نیز بی توجهی دولت و قرار نگرفتن 
خدمات روانشناسی تحت پوشش بیمه ها باعث 
شده حتی بسیاری از افرادی که نیاز به مراجعه 
به روانشــناس را لازم می داننــد نیز به خاطر 
هزینه های آن نتواننــد از این خدمات بهره مند 

شوند.
 هشدار نســبت به »فرسودگی روانی« 

مردان
غلامعلی افروز، روانشناس و استاد دانشگاه تهران 
نسبت به »فرسودگی روانی« در مردان هشدار 
داد و گفت: کارگزاران باید نســبت به سلامت، 
بهداشــت و آرامش روان مردان و نشاط معنوی 
آن ها دقت داشــته باشند چراکه افسردگی ها و 
فرســودگی های روانی می تواند مقدمه ای برای 

خودکشی شوند.
این استاد دانشگاه تهران با بیان اینکه بسیاری 
از آقایان در حال حاضر دچار اضطراب شدید و 
افسردگی قابل توجه شده اند، به خبرگزاری ایسنا 

گفته: برخی از مردان به دلیل احســاس ناتوانی 
در حسن تأمین معیشــت خانواده فرسودگی 
روانی پیدا کرده اند و نســبت به تأمین معیشت 
خانواده خود نگران هســتند. مردان خانواده در 
حالی سنگربانان خانواده محسوب می شوند که 
با نگرانی های یادشده بعضاً احساس اقتدار لازم 
برای این ســنگربانی را ازدست داده اند. به گفته 
این روانشناس، احساس »فرســودگی روانی« 
بسیار سنگین تر از احساس »افسردگی« است و 
در »فرسودگی روانی« می توان گفت شخصیت 

افراد می سوزد.
او معتقد است که فشــارهای روانی، اقتصادی، 
اجتماعی، عاطفی و معیشتی می تواند تعارضات 
روانی برای مــردان ایجاد و فرســودگی روانی 
آن ها را چند برابر کند. افروز درباره نشــانه های 
فرسودگی روانی، توضیح داد: احساس شرمندگی 
از ناتوانی در تأمین معیشــت خانواده، از دست 
دادن تمرکز، نگرانی  نســبت به آینده شــغلی 
و خانوادگی و معیشــتی، داشــتن تعارضات و 
دوگانگی های روانی، اضطراب و افسردگی همگی 

منجر به ایجاد فرسودگی روانی می شود.
 مردها در دهه ســوم ماه مشکل خواب 

پیدا می کنند
او »خانــواده« را بــاغ، زنان را باغبــان و مردان 
خانواده را سنگربان این باغ تشبیه کرد و افزود: 
مــردان باید مراقب آرامش و امنیت همســر و 
فرزندان خود باشــند. تأمین امنیــت روانی و 
معیشت خانواده فراتر از تأمین خوراک برای اعضا 
خانواده است بلکه معیشت شامل تأمین حسن و 

آرامش در زندگی نیز می شود.
این استاد دانشگاه تهران با اشاره به اهمیت نقش 
شــرایط اقتصادی و معیشتی مردان در داشتن 
ســلامت و امنیت روان، ادامه داد: بســیاری از 
آقایان مراجعه کننده به روانشناســان می گویند 
وقتی به دهه ســوم ماه می رســند با مشکلات 
خواب مواجه می شــوند. برخی مردان دوشغله 
می گویند نگران این هستیم که نتوانیم مخارج 
جاری زندگی را تأمین کنیم که این امر فشــار 
مضاعفی بر مــردان وارد می کند. مجموعه این 
فشــارها برای مردان ناامنی روانی ایجاد کرده 

اســت. این روانشــناس وظیفه تأمین احساس 
امنیت روانی و معیشــت مطلوب خانواده ها را 
بر عهده کارگزاران جامعه دانست و یادآور شد: 
این امنیت روانی و معیشــت مطلوب خانواده ها 
شامل تأمین تمام نیازهای معقول زندگی است. 
مردان مکلف انــد آرامش خانواده را حفظ کنند 
اما مردی می تواند ایــن آرامش را تقویت کرده 
و سنگربان خانواده باشد که خود آرامش داشته 
باشد. سنگربانی که کلافگی فکری پیداکرده و 
دل مرده، مضطرب و نگران اســت نمی تواند باغ 
زندگــی را نگه دارد. امروزه مــردان بیش از هر 
زمان دیگری نیاز به حمایت، آرامش و نشــاط 
معنوی دارنــد. افروز با بیــان اینکه مهم ترین 
رکن هر خانواده مادر اســت و این پدر است که 
بایــد به مادر آرامش دهد، بیان کرد: اگر باغبان 
خانواده یعنی مردان و پدران نشاط نداشته باشند 
فرزندان و زنان نیز نشاط نخواهند داشت. نشاط 
و رشد فرزندان بستگی به نشاط پدر و مادر دارد 
و اگر پدر دل مرده و فرسوده شود قطعاً مادر نیز 
دل مرده شده و فرزندان احساس کسالت و خانه 
گریزی پیدا می کنند. حتی ممکن است در این 
شرایط فرزندان به اشتباه برای سرگرمی خود به 
فضای مجازی پناه برده و از والدین دوری کنند.

 روانشناسی زرد با ذهن ها چه می کند؟
البتــه از غلبــه ادبیــات روانشناســی زرد بر 
روانشناسی علمی نمی توان گذشت. کتاب های 
روانشناســی این نوع روانشناسی هنوز که هنوز 
اســت پرفروش ترین کتاب های بازار نشــر به 
شــمار می رود و صفحات افــراد مربوط به این 
حوزه در فضای مجازی جــزو پرمخاطب ترین 
صفحات هســتند. این موضوع بارها با واکنش 
روانشناسان و تحلیلگران اجتماعی روبه رو شده 
است. سازمان نظام روانشناسی اخیراً فهرستی از 
روانشناس نماها منتشــر کرد که در آن اسامی 
چهره های مشــهوری نیز دیده می شد. محمود 
انوشه از مشهورترین چهره های این لیست بود؛ 
مرد خوش سخنی که درباره مدرک روانشناسی 
او تردیدهایی وجود دارد اما پای ثابت برنامه های 
تلویزیونی اســت. از دیگر چهره های این لیست 
می توان به فرهنگ هلاکویی، علیرضا شــیری، 
شهرام ابوطالبی، شاهین فرهنگ و ... اشاره کرد.

کارشناسان مسائل اجتماعی معتقدند برخلاف 
آنکه ادبیات این افراد ظاهری زیبا و مشوق اراده 
مخاطبان اســت در نهایت محکومان را قربانی 
می کند. بیشــتر رنگ و بوی سرکوفت زدن به 
افــرادی دارد که در طبقــات پایین اجتماعی 
زندگی می کنند. ممکن است افراد بعد از استفاده 
از همایش ها و کتاب های این افراد انگیزه کار و 
تلاش بیشتر برای ثروتمند شدن پیدا کنند اما 
کافی است در مســیر اهداف خود ناکام شوند، 
در این صورت این نوع شــبه روانشناسی مقصر 
را نه شرایط سیاسی و اجتماعی بلکه خود فرد 
می داند. چه بسا حتی افرادی که تاکنون دست به 
خودکشی زده اند در طول حیاتشان از محصولات 

جستجو برای موفقیت استفاده کرده باشند.

آمار مرگ خودخواسته ایرانیان در مسیر صعودی

افزایش خودکشی در سایه غیبت خدمات روانشناسی

همدلی|  ستاره لطفی- درست در روزی که عزت الله ضرغامی، 
وزیر میراث فرهنگی با نوشتن این توییت: »در نشست روحانیون 
 اصفهان گفتم، رفتار قلیلی از روحانیون حکومتی و سبک زندگی 
 لاکچری آنان مردم را نســبت به  روحانیت بدبین می کند و...« 
از زندگــی لاکچری برخی از روحانیون انتقاد کرد، شــهرداری 
رفســنجان خانه سه خانواده اهل این شــهر را بر سرشان آوار 
کرد تا آن ها نیز به لیست بی سرپناه ها اضافه شوند. روز گذشته 
ویدیویی از یک زن میان ســال که خود را معلم بازنشســته و 
مالک یکی از خانه های تخریب شده معرفی کرد، در شبکه های 
اجتماعی منتشر شد. در این ویدیو این معلم با سابقه ۳۰سال 
کار، با سروصورتی ژولیده و با حالت روحی مضطرب و پریشان 
می گوید که در ساعات اولیه صبح روز جمعه مأموران با یورش 
بــه منزل آنان واقع در بزرگراه قدس رفســنجان، ضمن بیرون 
راندن ساکنان، خانه مسکونی آن ها را با اثاثیه داخل آن تخریب 
کرده اند. این خانم معلم می گوید که صبح زود خانه را بر سرشان 
خــراب کرده اند و از وضعیت مادرش بی خبر اســت. البته این 
دومین بار است که ماشین تخریب شهرداری رفسنجان به سراغ 
این خانواده ها می آید. بامداد یکی از روزهای گرم شهریورماه سال 
گذشته یک بار دیگر عوامل اجرایی شهرداری به محل مراجعه 
کردند و دیوارهای این خانه ها را تخریب کردند که انتشار تصاویر 

این رویداد، خبرساز شد و انتقاداتی را به دنبال داشت.
 ماجرای تخریب در رفسنجان چه بود؟

ماجرای خانوارهای بی خانمان شــده رفسنجان به پروژه ایجاد 
بزرگراه این شهر برمی گردد. شهرداری قصد ایجاد یک بزرگراه 
برای تسهیل ترافیک این شهر دارد، اما نتوانسته با صاحبان این 
ملک ها به توافق و تعامل برســد، به همین دلیل به جای تلاش 
برای کســب رضایت و ایجاد توافق با مالکان این منازل، هنگام 
شب عوامل اجرای شهرداری، به محل مراجعه می کنند، ساکنان 
را با شــیوه نامناسبی با خود ســوار ماشین می کنند و به جای 
دیگری انتقال می دهند و کار تخریب را روی وسایل منزل این 
افراد انجام می دهند. آن گونه که ایرنا گزارش داده است، »تلاش 
برای احداث یک بزرگراه در شهر رفسنجان در شمال غرب مرکز 
اســتان کرمان از ۲۵سال پیش در دستور کار قرار می گیرد اما 
۱۰ســال است که به مشکلی خورده است. تلاش ها بر این مبنا 
استوار بوده تا بار ترافیکی سنگین این شهر را که میزبان ۱۸۰هزار 
شهروند است بکاهد. در مسیر اجرای این بزرگراه همه واحدها و 

زمین ها تملک شده اند غیر از سه واحد مسکونی که با شهرداری 
به توافق نرسیده اند. مطالبه قیمت بالاتر از قیمت کارشناسی یا 
قیمت اعلام شده به ساکنان یا اختلاف نظر بر سر مسیر اجرای 
بزرگراه از یک سو و معطلی چندساله ۱۸۰هزار نفر شهروند برای 
بهره برداری یک طرح در ضلع شمالی شهر رفسنجان از سوی 
دیگر بر پیچیدگی های موضــوع افزوده بود تا جایی که مرجع 
قضایی و مدعی العموم بنا به مســئولیت و صلاحدیدها، پس از 
بررسی همه جوانب و بعدازآنکه می بیند طی چند سال بنای حل 
مشکل غیر از صدور حکم تخریب وجود ندارد، حکم به تخریب 
ســه منزل داده است.« انتشار فیلم تخریب خانه چند شهروند 
در رفســنجان انتقادات زیادی را به همراه داشت، به طوری که 
مدیریت شــهری این شهر ناچار به واکنش شد. علی میربابایی 
رئیس کمیســیون عمران شورای اســلامی شهر رفسنجان از 
جمله افراد دارای مســئولیت و دخیل در ایــن ماجرا، به ایرنا 
گفته که از اتفاق پیش آمده خوشــحال نیست و ناراضی است. 
او در توجیه تخریب خانه هایی که قانونا متعلق به مالکان بوده و 
قصد فروش نداشته و هزینه ای هم دریافت نکرده اند گفته است: 
»چکار کنیم که بعد از ســه نوبت اقــدام برای اجرای تخلیه و 
تخریب، هر بار مانع شده اند و به ناچار، وقتی حکم قضایی به نفع 
قاطبه جمعیت یک شهر اجرا می شود، زمینه اجرای آن هم باید 
فراهم آید.« درحالی که رئیس کمیسیون عمران شورای اسلامی 
شهر رفسنجان با استناد به حکم قضایی به گونه ای وانمود می کند 
که چاره ای جز خراب کردن خانه های این سه خانواده بر سرشان 
نداشته است که قانون اساسی حق مالکیت شهروندان بر اموال 
و دارایی هایشــان را- درصورتی که آن دارایی را از راه مشروع و 
درست به دست آورده باشد- معتبر مي شناسد و موردحمایت 

قرار مي دهد.
 خانه خرابی شهروندان مسبوق به سابقه است

البته این نوع برخوردها برای اولین بار نیست که در کشور از سوی 
شهرداری اتفاق می افتند، جوری که به نظر می رسد خانه خراب 
کردن بر سر محرومان به رویه این سازمان در برخی از استان ها 
تبدیل شــده است. آسیه پناهی در کرمانشــاه نیز سر ماجرای 
خانه خرابی شهرداری این شهر جان سپرد. او که برای جلوگیری 
از تخریب خانه اش حتــی خود را داخل چنگک بیل مکانیکی 
انداخته بود، نتوانســت از تخریب اتاقــک محل زندگی  خود و 
خانــواده اش جلوگیری کند و در نهایت به دلیل بیماری تنگی 

نفس  در مقابل اســپری فلفل اجرائیات شــهرداری کرمانشاه 
طاقت نیاورد و در مســیر انتقال به کمپ »چشمه سفید« این 
شهر درگذشت، البته شهرداری کرمانشاه همواره مرگ او را به 
مشکلات قلبی ربط داد و این گونه از خود سلب مسئولیت کرد. 
بعد از ماجرای آسیه پناهی، تخریب آلونک حقیرانه یک زن در 
بندرعباسی خبرساز شد. در این ماجرا نیز شهرداری بندرعباس 
آلونک بلوکی محقر یک زن سرپرســت خانوار اهل بندرعباس 
را بر ســر خود و فرزندانش آوار کرد. در این میان فقط بخت با 
زن بی پناه بندرعباسی یار بود و مانند آسیه پناهی که در حین 
مقاومت برای جلوگیری از تخریب شدن سرپناهش جانش را از 
دســت داد، وی به رغم خودسوزی جانش را از دست نداد، بلکه 
با درصدی از ســوختگی به بیمارستان منتقل شد. خوب است 
بدانیم این دو ماجرا یعنی ماجرا آســیه پناهی و زن سرپرست 
خانوار بندرعباسی به فاصله کمتر از یک سال اتفاق افتاد. پروژه 
بی سر پناه کردن و در نهایت مرگ آسیه پناهی در اردیبهشت ۹۹ 
اتفاق افتاد و ماجرای بی خانه شــدن زن اهل بندرعباس در آذر 
همان سال رقم خورد. این نشان می دهد که بخشی از شهرداری 
که به هر دلیلــی در کار بی خانمان کردن مردم فعالیت دارند، 
حتی از واکنش ها و انتقادها نســبت به موضوعات ازاین دست 
تأثیر نمی پذیرند، چرا اگر غیرازاین بود ماجرای بی خانمان کردن 
زن بندرعباسی فقط چند ماه بعد از ماجرای آسیه پناهی -که 

انتقادهای زیادی را به دنبال داشت- اتفاق نمی افتاد.
اکنون ماجرای بی خانمان کردن معلم با سابقه اهل رفسنجان 
نیز یک بار دیگر، رویه بی خانمان کردن برخی از سازمان ها مانند 
شــهرداری را سر زبان انداخته است. این ماجرا نیز واکنش های 
زیادی هم از سوی کاربران شبکه های اجتماعی و هم رسانه ها 

به دنبال داشته است.
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